
 

Ekstraordiær kongres torsdag den 9. februar 
………………………………………………………………………………………………… 
Onsdag den 1.februar – Af Johnny Specht og Niels Jørgen 
Jensen 
 
Hovedstyrelsen i Danmarks Lærerforening har enstemmigt 
besluttet at indkalde til en ekstraordinær kongres.  
 
Det er den seneste tids hårde angreb på lærernes 
undervisningstid og arbejdstidsaftale, som er baggrunden for, 
at kongressens delegerede skal samles. 
 
På kongressen vil der blandt andet være fokus på, hvordan 
man lokalt kan sikre, at politikere på alle niveauer er parate til 
at tage et medansvar for at skabe den gode skole. Det 
medfører en overordnet diskussion om, hvordan det står til 
med kvaliteten af folkeskolen. 
 
KL og regeringen har den seneste tid argumenteret for, at 
lærerne skal undervise mere inden for den samme arbejdstid. 
 
I bund og grund handler det mere om kommunernes økonomi 
end en forbedring af kvaliteten af undervisningen. 
 
KL har direkte opfordret kommunerne til at se på de lokale 
arbejdstidsaftaler, og det er deres påstand, at der på landsplan 
kan spares 880 millioner kroner, ved at lade lærerne undervise 
mere. 
 
Mange kommuner har allerede sparet mange lærerstilligner 
væk. De sidste to år er antallet af lærerstillinger reduceret 
med over 3000.  
De fleste besparelser er sket inden for den nuværende 
arbejdstidsaftale, så det KL lægger op til, er yderligere 
besparelser på undervisningen i folkeskolen. 
 
I Silkeborg kommune er der sparet mere en 120 lærerstillinger 
væk på to år, hvilket betyder, at lærerne i Silkeborg har 
præsteret en effektivitetsstigning på mellem 10 og 15 procent. 
Godt gået selv i sammenligning med virksomheder i det 
såkaldte private erhvervsliv. 
 
KL påstår, at det vil give mere kvalitet i folkeskolen, hvis 
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lærerne bruger mere af deres arbejdstid på undervisning og 
mere tid sammen med børnene. 
 
Men selvfølgelig giver det ikke mere kvalitet i folkeskolen og 
mere undervisning til børnene, når KL samtidig og med 
finansministerens opbakning ønsker at spare den samme tid, 
som de lige har postuleret, at børnene får mere af. 
 
Selvfølgelig bliver undervisningens kvalitet ikke bedre, hvis 
lærerne skal undervise mere på bekostning af forberedelse og 
de opgaver uden for undervisningstiden, der er med til at 
kvalificere lærernes arbejde. 
Der bliver ikke lavet unødigt arbejde i skolen. Det rækker tiden 
ikke til. 
Det har KL åbenbart svært ved at forstå. Underligt nok, for KL 
var selv med til at indgå aftalen om A08. 
 
Det handler ikke om undervisningsprocenter men om kvalitet. 
 
”Det er et alvorligt skridt at indkalde til en ekstraordinær 
kongres, men vi er nødt til at samles for at diskutere kvalitet i 
folkeskolen, både centralt og lokalt.” (Citat Anders Bondo) 
 

 


